cadastral da Gerência de Cadastro Técnico Municipal (GCTM), e considerada compatível com as 

metas fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e na Lei Orçamentária Anual 

(LOA). 

A renúncia de receita decorrente da concessão da isenção está estimada anual preliminarmente em 

R$ 11.738.395,13 (onze milhões, setecentos e trinta e oito mil, trezentos e noventa e cinco reais e 

treze centavos), com base em levantamento cadastral da Gerência de Cadastro Técnico Municipal 

(GCTM) referente aos imóveis identificados em áreas de ZPA constantes no Plano Diretor 

Municipal, considerados como tipo não residencial;